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SEZNAM ZKRATEK

AMU Akademie múzických umění
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ŠVP Školní vzdělávací program
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ZŠ Základní škola

ZUŠ Základní umělecká škola

ZUV Základní umělecké vzdělávání
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala zejména proto, že jsem se v prostředí základních

uměleckých škol (dále jen ZUŠ) pohybovala jako žákyně, studentka a zvažovala jsem také

své budoucí povolání uskutečňovat na ZUŠ. Vyhovovala mi individuální výuka a moc mě to

bavilo. Celkově mě zaujal a hodně mi vyhovoval systém výuky. Už od dětství se věnuji

zpěvu jak sborovému, tak později hlavně sólovému. Se sólovým zpěvem jsem začala na

ZUŠ a dále jsem pokračovala na konzervatoři. Za tu dobu jsem měla možnost poznat

mnoho učitelů zpěvu ať už na ZUŠ, konzervatoři nebo v divadle. Jako zúčastněný

pozorovatel jsem měla možnost vidět mnoho situací, které musí učitelé řešit, ať už šlo

o nepříjemnosti spojené s administrativou nebo radosti spojené s umístěním na

soutěžích. Velmi zajímavé bylo také zjištění o konkurenci a vztazích mezi učiteli na ZUŠ.

Zajímalo mě, co vše musím absolvovat, abych se stala učitelkou zpěvu na ZUŠ. Hlavní bylo

studium na konzervatoři. Pokud šlo o to, kde získat informace o tom, jak učit, konzervatoř

v tomhle moc nepomůže. Tam jde spíš o vaši osobu, o to, jak zpíváte vy. Zkušenosti jak

učit člověk získává až praxí. Dále jsem se zajímala o literaturu o tom, jak učit zpěv. Bohužel

této literatury jsem vypátrala málo. Učitelé zpěvu čerpají hlavně ze zkušeností, jak byli

učeni oni sami svými učiteli a dále jednorázovými kurzy nebo na konferencích.

Myslím, že je důležité reflektovat současný stav a podobu vyučovacího procesu na ZUŠ.

Podle mého názoru je toho mnoho, co by se dalo změnit k lepšímu, ale také mnoho toho,

co by mělo zůstat stejné, protože je to funkční. V pedagogické literatuře můžeme najít

mnoho knih o didaktice a metodice různých předmětů ve škole, ale i mimo školu.

Dostupných materiálů k tomu, jak vyučovat zpěv na ZUŠ není mnoho, dalo by se říct, že

dokonce nedostatečně. Mnoho lidí nemá vůbec představu o tom, co znamená a obnáší

učit na ZUŠ.

Cílem mé diplomové práce je reflektovat současný stav vyučování zpěvu na ZUŠ. Zaměřím

se hlavně na specifičnost vyučovacího procesu. Zvolila jsem si kvalitativní výzkum. Hlavní

metodou je rozhovor. Otázky jsem zaměřila nejen na strukturu vyučování, ale také na

některé problémové otázky jako např.: Co si myslíte o úrovni ZUŠ? Jak velká rivalita

panuje mezi učiteli na ZUŠ? Dá se uživit tímto zaměstnáním? Jsou soutěže mezi ZUŠ
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objektivní? Používáte nějakou didaktickou literaturu, popřípadě jakou? A v neposlední

řadě je pro oblast výuky zpěvu velmi specifická otázka fyzického kontaktu.

V teoretické části jsem se zabývala nejprve historií základního uměleckého vzdělávání. Do

této historie jsem zařadila i úplné počátky hudební výchovy nebo pěveckého vzdělávání

vůbec. Dále jsem považovala za důležité představit i současný systém a strukturu

základního uměleckého školství. Už výše jsem zmínila svůj názor na vzdělávání budoucích

učitelů na základních uměleckých školách, hlavně s ohledem na praxi. A v neposlední řadě

jsem se zaměřila na podpůrné materiály pro učitele.

V praktické části se zabývám vlastním výzkumem, k němuž jsem přistupovala převážně

kvalitativně. Hlavní metodou, kterou jsem zvolila, byl rozhovor. Postupně jsem navštívila

několik základních uměleckých škol v Plzni a jejím blízkém okolí a udělala několik

rozhovorů s učiteli a učitelkami zpěvu. Rozhovory byly základem pro kvalitativní analýzu.

Dále jsem použila metodu dotazníku ke kvantitativnímu zkoumání. Výsledkem je pilotní

ověření tohoto dotazníku.

Měla jsem možnost po tři měsíce jednou týdně vyučovat celý den zpěv děti různého věku,

a tak si vše zažít na vlastní kůži. Po těchto zkušenostech jsem si potvrdila, že jde o velmi

náročné povolání. Tento výzkum mi mnohé o tomto povolání osvětlil a pomohl mi

hlouběji porozumět otázkám, které mě napadaly.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se snažím nastínit základní umělecké vzdělávání z různých směrů.

Nejprve se zaměřuji na historii, výchovu uměním, pak na strukturu vzdělávání na ZUŠ,

specifika pěvecké výuky a nakonec na otázky vzdělávání budoucích učitelů a na

dostupnou literaturu.

1.1 VÝZNAM UMĚLECKÉ (HUDEBNÍ) VÝCHOVY

1.1.1 VÝCHOVA UMĚNÍM

Pojem umění lze chápat jako určitou schopnost, obratnost, zručnost. Tento význam je

například ve vyjádření, že „pěvec svým uměním oslnil posluchače.“ Obdobně lze ocenit

výtvarníka, herce, ale i třeba řemeslníka, který svou práci opravdu dokonale umí. V této

rovině tedy máme na mysli dovednosti, které jsou na vysoké úrovni a které neovládá

každý. Samozřejmě je vhodné brát v potaz určité předpoklady jako je talent nebo nadání.

Krásně to vyjadřuje Karel Teige: „Umění je pro každého, ale ne každý je pro umění.“1

Uměním ale nazýváme také oblast lidské tvorby. V tomto smyslu mluvíme o umění

dramatickém, filmovém, tanečním, výtvarném, hudebním aj. (Havránek a kol., 1989).

Podle Ottova slovníku (2002) je umění „úmyslné tvoření nebo konání, jehož výsledek nad

jiné výtvory a výkony vyniká jistou hodnotou již při pouhém nazírání a vnímání,

tj. hodnotou estetickou“.

Umění je od nepaměti součást lidské kultury. Stalo se i součástí vzdělávání – ne náhodou

byla jedna z fakult prvních evropských univerzit nazývána artistická a vyučovalo se zde

sedmero svobodných umění. Teprve po absolvování této fakulty pokračovali studující na

právnické, lékařské nebo teologické fakultě.

Účelem umělecké výchovy není jen umělecká tvorba podle nějakých pravidel. Ve výchově

uměním jsou zastoupeny všechny poznávací psychické procesy: čití a vnímání, fantazie

a představy, myšlení a řeč. Umělecká výchova zahrnuje tři činnosti, které vyžadují

samostatný přístup: sdělovat své myšlenky, city a emoce druhým lidem, pozorování

1 Wikicitáty: Umění. In: Cs.wikiquote.org [online]. 2014 [cit. 2015-04-12]. Dostupné z:

http://cs.wikiquote.org/wiki/Um%C4%9Bn%C3%AD
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a estetické vnímání. Jiné předměty nejsou schopny dát dítěti vědomí a poznání

všeobecných zákonů, návyků a chování v souladu s výchovou. (Read 1967)

Existují i školy, kde je na hudbu (i jiné umění) kladen velký důraz. Například se jedná

o školy realizující principy waldorfské pedagogiky, kde připravují člověka na život nejen

znalostně, ale také rozvojem tvůrčích schopností a sociálních dovedností. Vedle

vědomostních předmětů se zde žáci nemálo věnují jazykům, uměleckým předmětům,

ručním pracím a základům řemesel.

Zajímavou inspiraci najdeme v textu slovenského Státního vzdělávacího plánu pro

2. stupeň základních škol. Pro 8. a 9. Ročník je zde koncipován předmět Výchova uměním,

který má navazovat na hudební a výtvarnou výchovu v nižších ročnících.

Hlavním cílem předmětu je optimálně utvářet osobnost žáků, jejich emocionalitu

a intelekt. A vést je k tomu, aby díky tvořivým činnostem a komunikaci s uměním dokázaly

nacházet svůj autentický způsob života.

Jako předpokládané přínosy předmětu jsou uvedeny například:

- vyváženě rozvíjet intuitivní, citovou i racionální stránku osobnosti žáků;

- zdokonalovat gramotnost (dovednosti, vědomosti a postoje) získanou v rámci výtvarné

a hudební výchovy v předcházejících ročnících;

- rozvíjet tvořivost žáků;

- rozumět současným tendencím umění a poznat vlastní kulturní tradici;


[…]


témat. Tato podpora je učitelům nabízena skrze jednotlivé nástroje – moduly (modul

články, DUM, diskuze atp.), které bychom mohli nazvat úložišti – databázemi jednotlivých

materiálů. Cílovou skupinou, jak z hlediska uživatelů, tak i potenciálních autorů, jsou

především praktikující ředitelé a učitelé škol. Mezi hlavní spolupracující organizace patří

pilotní školy, ostatní organizace přímo řízené MŠMT, nestátní neziskové organizace

a poskytovatelé vzdělávacích služeb.

www.muzikus.cz – jedná se o hudební portál, kde lze najít hudební aktuality a články ze

světa populární, nezávislé i klasické hudby, přehled akcí, katalogy kontaktů na hudební

profesionály, kapely a kluby. K těmto stránkám patří také časopis Muzikus, určený pro

aktivní hudebníky všech věkových kategorií.

www.uur-zuscr.cz - jedná se o internetové stránky Ústřední umělecké rady základních

uměleckých škol ČR. Ústřední umělecká rada (ÚUR) je odborným poradním orgánem

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro oblast základního uměleckého

vzdělávání. Je vrcholným orgánem Uměleckých rad (UR), zřizovaných na základních

uměleckých školách v ČR. Obsahuje užitečné informace a dokumenty.

www.azus-cr.cz - jsou internetové stránky Asociace základních uměleckých škol České

republiky. AZUŠ ČR je dobrovolným zájmovým sdružením základních uměleckých škol.

Jejich cílem je péče o rozvoj a kvalitu uměleckého školství v České republice. Na těchto

stránkách naleznete informace o působení AZUŠ ČR a důležité dokumenty potřebné pro

činnost základních uměleckých škol.

www.msmt.cz – jde o internetové stránky Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Naleznete zde základní dokumenty a informace pro učitele nejen ZUŠ.

pomocucitelum.cz - slouží k vyhledávání, vkládání, stahování a prohlížení materiálů

určených zejména pro učitele, aby je inspiroval, motivoval a aby jim zejména usnadnil

práci. Všechna díla jsou zdarma.
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Příloha G

Myšlenkové mapy vytvořené z kódů jednotlivých kategorií.
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Příloha H

Návrh pilotního dotazníku:

Vážená paní, vážený pane,

dovolte mi obrátit se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku, který slouží ke

zkoumání specifik pedagogického procesu ve výuce na ZUŠ se zaměřením na učitele

zpěvu.

Dotazník je anonymní, všechny Vámi poskytnuté údaje využiji jen ke zpracování

bakalářské/diplomové práce. V jednotlivých otázkách vyznačte pouze jednu variantu,

pokud není uvedeno jinak.

Za Vaši ochotu a čas strávený při vyplňování dotazníku předem děkuji.

1. Pohlaví:

a) žena b) muž

2. Věk:

a) 18-35 b) 36-45

c) 46-59 d) 60 a více

3. Absolvovaná studia: (Můžete zaškrtnout více odpovědí.)

a) SŠ s maturitou bez hudebního zaměření

b) SŠ s maturitou hudebního zaměření (konzervatoř)

c) VŠ nebo VOŠ nehudebního oboru

d) VŠ nebo VOŠ hudebního oboru

e) Absolutorium na konzervatoři

4. Vyučovací hodina: Zaškrtněte, co uplatňujete při hodině zpěvu.(Můžete zaškrtnout

více odpovědí.)

a) Rozezpívání b) Zápis do třídnice

c) Hlasová a dechová cvičení d) Rozhovor

e) Zavedení nové písně f) Přezpívání známých písní

g) Zápis do žákovské knížky h) Přestávka

i) Brumendo j) Artikulační cvičení

5. Máte mimo zaměstnání učitele zpěvu na ZUŠ ještě další zaměstnání?

a) ne b) ano

Pokud ano, uveďte, prosím, jaké:______________________________

6. Co si myslíte o úrovni ZUŠ?

a) klesá b) je stále stejná c) roste
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7. Co si myslíte o zavedení RVP ZUV?

a) byl to krok zpět b) nic zásadního se nezměnilo c) byl to krok vpřed

8. Vyberte, co je nejdůležitější pro zpěv:(Uveďte maximálně 5 odpovědí.)

a) dech e) postoj i) artikulace m) zdravý hlas

b) trpělivost f) talent j) chytrost n) sluch

c) výraz g) vnímavost k) nadání o) hudebnost

d) hra na nástroj h) domácí zázemí l) hlavový tón p) citlivost

9. Dle vašeho názoru je hodnocení na soutěžích:

a) objektivní b) subjektivní c) nemohu posoudit

10. Napište maximálně 5 výpovědí o individuální výuce (pozitiva i negativa).

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

11. Chtěl/a jste být vždy učitelem/kou zpěvu na ZUŠ?

a) ano b) ne

Pokud ne, uveďte, prosím, čím jste chtěl/a být:___________________________

12. Dá se tímto zaměstnáním existenčně zajistit?

a) ano b) ne

13. Zaškrtněte, s jakými typy dětí jste se ve své praxi setkali: (Můžete zaškrtnout více

odpovědí.)

a) mají talent, chtějí chodit c) mají talent, nechtějí chodit, rodiče je nutí

b) nemají talent, chtějí chodit d) nemají talent, nechtějí chodit, rodiče je nutí

14. Co nejvíce vám pomohlo při přípravě na zaměstnání učitele/ky zpěvu na ZUŠ?

(Uveďte maximálně 2 odpovědi.)

a) škola e) praxe v rámci školy

b) praxe mimo školu f) vlastní hodiny zpěvu

c) hodiny hry na nástroj g) literatura

d) hospitace h) kurzy
i) něco jiného (Uveďte, prosím, co.):_______________________