---

**ZAPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta pedagogická**
**katedra pedagogiky**
**PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**(Hodnocení oponenta/oponentky práce)**

---

**Práci předložila studentka:** Eliška Storzerová

**Studijní zaměření:** Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

**Název práce:** **Specifičnost pedagogického procesu ve výuce na ZUŠ**
**(se zaměřením na učitele zpěvu)**

**Oponentka práce:** MgA. Eva Gažáková, KPG FPE ZČU v Plzni

---

### **1. CÍL PRÁCE:**

Cílem předložené diplomové práce je skrze kvalitativní výzkum reflektovat současný stav vyučování zpěvu na ZUŠ se zaměřením na specifičnost tohoto vyučovacího procesu. V praktické části pak autorka cíl posunula směrem k tomu, jak sami učitelé zpěvu na ZUŠ obor hlasová pedagogika vnímají. Aplikovala dvě výzkumné metody: polostrukturovaný rozhovor a dotazníkové šetření (které následovalo až po rozhovorech a vycházelo tedy již z dat v těchto rozhovorech získaných).

V úvodu avizovaný cíl práce podle mého názoru naplněn nebyl – současný stav vyučování zpěvu na ZUŠ reflektován není. Ale je popsáno, jak vyučování zpěvu na ZUŠ vnímají někteří učitelé z Plzně a okolí, což víceméně koresponduje s cílem, který si autorka práce vytkla na začátku její praktické části.

### **2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:**

Text předložené diplomové práce je standardně členěn na části teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka představuje význam a historii umělecké výchovy, strukturu vzdělávání na ZUŠ, specifika pěvecké výchovy a odborné publikace pro učitele zpěvu. V praktické části pak představuje výzkumné šetření, použité metody a výsledky šetření. Práce je doplněna funkčními přílohami (vyjma přílohy G, kterou tvoří fotografie myšlenkových map, které jsou bohužel nečitelné; přílohy A, B bych ocenila podrobnější).

### **3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:**

Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Text je přehledně členěn do kapitol, v praktické části však poněkud chaoticky. Je stylisticky trochu nevyrovnaný, řídce se vyskytují pravopisné chyby a překlady (někdy se jedná o automatickou opravu počítače, která však není správná). Uvedené citace jsou označené a je vždy zřejmý autor, není však uváděna strana.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Předložená diplomová práce zpracovává zajímavé téma a její autorka se pokusila o nelehký úkol, kterým je reflexe současného stavu výuky zpěvu v ZUŠ. To se jí zcela nezdařilo, ale oceňuji práci, kterou svým výzkumným šetřením věnovala. Výsledky těchto šetření také nejsou opominutelné a přinesly alespoň zprávu o tom, co výuka zpěvu v ZUŠ obnáší a jak ji sami učitelé vnímají, což mezi řádky o stavu výuky vypovídá také. V praktické části práce se studentka snažila představovat obě šetření souběžně, což má jistou logiku, ale nakonec to způsobilo jistou chaotičnost textu. Lepší orientaci nepomohly ani dvě uvedené tabulky, které by musely být pro lepší pochopení jinak postaveny nebo podrobněji okomentovány.

Práci doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením viz níže.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ :

- Shrňte prosím ještě jednou, jaké požadavky na vzdělání jsou kladeny na uchazeče o profesi učitele zpěvu na ZUŠ. (Z toho, co uvádíte na str. 18, vyplývá, že stačí vystudovat např. učitelství pro 1. stupeň.)

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

DOBŘE

V Plzni dne 8. 5. 2015

Podpis:

*Eva Gažáková*
MgA. Eva Gažáková